JUNTA ACLARATORIA

MUNICIPIO DE TLAJOMULCO DE ZÚÑIGA JALISCO

OM-20/2021

“ADQUISICIÓN DE UNIFORMES PARA LA COMISARÍA DE LA POLICÍA PREVENTIVA MUNICIPAL DE TLAJOMULCO DE ZÚÑIGA, JALISCO”
Siendo las 13:30 horas del día 12 de marzo 2021, reunidos en el Centro Administrativo Tlajomulco, esto es en la finca marcada con el número 70 de la calle Higuera, zona centro, primer piso, Dirección de Recursos Materiales en el Municipio de Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco previamente citados y reunidos para llevar a cabo la correspondiente JUNTA ACLARATORIA, se reunieron los Servidores Públicos cuyos nombres y firmas aparecen en la presente Acta, con objeto de celebrar la Junta de Aclaraciones de la convocatoria Licitación Pública Local mencionada al inicio de la presente acta de acuerdo a lo previsto por el artículo 63 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, así como en el apartado 7 de la Convocatoria de Licitación.

Este acto es presidido por el Lic. Raúl Cuevas Landeros, Secretario Ejecutivo del Comité de Adquisiciones designado por la convocante y por el Comité, quien da inicio a esta Junta y comunica que de conformidad con el artículo 63 fracción III de la Ley de la Materia solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la convocatoria a las personas que hayan presentado el escrito con sus preguntas y que se haya recibido en los términos establecidos.

Las Bases de Licitación OM-20/2021 en su apartado 7. JUNTA ACLARATORIA, entre otros refiere que al participante que requiera mayor información en algún punto de las citadas bases deberá presentar el formato señalado como Anexo A debidamente llenado, señalando en el asunto nombre del participante y número de concurso, documento en el cual deberán de señalar sus preguntas y enviarlo al correo electrónico: licitaciones@tlajomulco.gob.mx a más tardar el 10 de marzo del 2021 (15:00 HORAS).  

Situación que ocurrió con el (los) licitante (s): YATLA, S.A. DE C.V., ARMY UNIFORMES S.A. DE C.V., TACTICAL STORE S.A DE C.V., MARLUEV OFICIAL, S.A. DE C.V., XEROLOGIX S.A. DE C.V. y CONEXIÓN Y VIGILANCIA POR DIMENSIÓN S.A. DE C.V.,  por lo cual y una vez que el área solicitante de la adquisición otorgó las respectivas respuestas técnicas a esta Unidad de Compras, las mismas se contestan de la siguiente forma: 

A.- PREGUNTAS DE YATLA, S.A. DE C.V.
1.- ¿Acepta la convocante que a los actos de la presente licitación acuda persona distinta al representante legal?

Respuesta: Se acepta su solicitud.

2.- Entiende esta licitante que las especificaciones requeridas en el anexo 1 son mínimas y que podrán ofertarse bienes de calidad que cuentan con características superiores ¿Es correcta nuestra apreciación? 

Respuesta: Es correcto, siempre y cuando cumplan con lo mínimo solicitado.

3.- ¿Es de carácter obligatorio cotizar todas las partidas y sub partidas?

Respuesta: El licitante deberá cotizar partidas completas, si estas tuviesen sub partidas, se consideran parte de la partida.
4.- Se puede entender conforme están expresadas en las bases, en el anexo 1, que la partida 1 conformada por las sub partidas 1 (pantalón tipo comando), 2 (camisola) y 3 (gorra tipo beisbolera) será adjudicada al mismo licitante a fin de conservar la uniformidad del color y estilo del uniforme ¿Es correcta nuestra apreciación? 

Respuesta: Es correcta su apreciación.
5.- Cuando la convocante describe la partida 1, sub partida 1 pantalón, dice: “seis bolsillos con solapas fusionadas con dren (cuatro bolsillos con botones)”. Solicitamos con todo respeto a la convocante nos aclare:

-
¿A qué se refiere cuando dice “solapas fusionadas con dren”?

-
 ¿Dónde y cómo deben estar colocados y confeccionados los drenes mencionados? 

-
¿Dónde y que ángulo de posición, deben estar colocados los seis bolsillos con solapas fusionadas con dren?

Respuesta: Se refiere a que el pantalón deberá llevar seis bolsillos con solapas o carteras fusionadas, con dren en el bolsillo (orificios), los bolsillos deberán estar ubicadas, dos al frente en forma italiana, uno de cada lado, dos tipo cargo a la altura de la rodilla uno de cada lado son cartera fusionada, y con fuelle al centro y dos traseros en forma de vivo uno de cada lado, con carteras fusionadas.
6.- En la descripción de los requerimientos de la Convocante, en la partida 1, sub partida 1 pantalón, se solicitan lo siguiente: “LENGÜETAS AJUSTABLES EN LA CINTURA PARA UN AJUSTE SEGURO Y MANEJO DE 2 TALLAS”.  Respecto a este requerimiento, me permito informarle, que ese tipo de ajuste para cintura ya no es utilizado por las corporaciones policiacas debido a que resulta impráctico e incomodo para los usuarios ya que, con el uso de cinturón o fornitura, dichas lengüetas deben contar con una hebilla metálica o de plástico y al rose y presión del cinturón o fornitura causan presión en la cintura del elemento usuario y causan lesiones y molestias a los mismos. Por lo anterior y en concordancia con el adecuado equipamiento para los elementos de la Comisaría de la Policía Preventiva, solicito respetuosamente, que, en lugar de las lengüetas de ajuste requeridas, se acepte un sistema de ajuste en la cintura por medio de un canal con elástico que va dentro de la pretina a la altura de los costados y alcanza el ajuste de hasta dos tallas y que es ergonómico y cómodo para los usuarios. ¿Se acepta esta solicitud?

Respuesta: Los requerimientos son mínimos, y los licitantes deberán presentar tanto en su Anexo 1 y su respectiva ficha técnica como en su muestra física las características mínimas, o que superen las especificaciones solicitadas en el anexo 1.
7.- Respecto a las pruebas de laboratorio requeridas en la partida 1, sub partidas 1 y 2, con la finalidad de dar fiel cumplimiento a la intención de la convocante de garantizar la calidad de los uniformes que proporcionará a los elementos de la Comisaría de la Policía Preventiva Municipal de Tlajomulco de Zúñiga, nos permitimos observarle a la convocante que las normas NMX-A-105-B02-INNTEX-2010 y NMX-A-177-INNTEX-2005 están caducadas, es decir, ya no están vigentes y han sido actualizadas y sustituidas por la NMX-A-105-B02-INNTEX-2019 Y NMX-A-12945-3-INNTEX-2020, respectivamente, por lo que solicitamos con todo respeto, actualice el requerimiento de las normas antes mencionadas y a fin de corroborar fehacientemente  la calidad de los bienes propuestos por todos los licitantes, solicite las normas mexicanas de calidad, conforme al siguiente listado:

	NMX-A-1833-1-INNTEX-2014
	CONTENIDO DE FIBRA (en su caso)

	NMX-A-084-INNTEX-2015
	CONTENIDO DE FIBRA (en su caso)

	NMX-A-5077- INNTEX-2015
	DETERMINACIÓN DEL CAMBIO DIMENSIONAL EN LAVADO Y SECADO

	NMX-A-3801- INNTEX-2012
	DETERMINACIÓN DE LA MASA DEL TEJIDO POR UNIDAD DE LONGITUD Y ÁREA. MÉTODO 5.

	NMX-A-4920- INNTEX-2017
	DETERMINACIÓN DE LA RESISTENCIA AL HUMEDECIMIENTO SUPERFICIAL (METODO DEL ROCÍO)

	NMX-A-7211/2- INNTEX-2015
	DETERMINACIÓN DEL NÚMERO DE HILOS POR UNIDAD DE LONGITUD 

	NMX-A-059/2- INNTEX-2019
	DETERMINACIÓN DE LA FUERZA MÁXIMA POR EL MÉTODO DE AGARRE – MÉTODO GRAB

	NMX-A-109- INNTEX-2012
	DETERMINACIÓN DE LA RESISTENCIA AL RASGADO POR EL MÉTODO DEL PÉNDULO DE DESCENSO LIBRE

	NMX-A-12945-3-INNTEX-2020
	DETERMINACIÓN DE LA PROPENSIÓN DE LA SUPERFICIE DE LA TELA AL FRISADO, VELLOSIDAD O ENMARAÑAMIENTO-PARTE 3: MÉTODO DE FRISADO ALEATORIO

	NMX-A-105-B02- INNTEX-2019
	DETERMINACIÓN DE LA SOLIDEZ DEL COLOR A LA LUZ ARTIFICIAL A PRUEBA DE LÁMPARA DE DECOLORACIÓN DE ARCO DE XENON

	NMX-A-073- INNTEX-2005
	DETERMINACIÓN DE LA SOLIDEZ DEL COLOR AL FROTE

	NMX-A-105-C06- INNTEX-2015
	SOLIDEZ DEL COLOR AL LAVADO DOMÉSTICO Y COMERCIAL

	NMX-A-105-E04- INNTEX-2019
	DETERMINACIÓN DE LA SOLIDEZ DEL COLOR AL SUDOR


¿Se acepta esta solicitud?
Respuesta: Los licitantes podrán presentar las pruebas equivalentes, mismas que deberán estar actualizadas.
8. En referencia a la pregunta anterior, sobre las pruebas de laboratorio requeridas en la partida 1, sub partidas 1, 2 y 3, ¿los resultados y las pruebas deberán ser emitidas por cada una de las prendas o por la tela con la que se confeccionan?

Respuesta: Los informes de laboratorio deberán ser presentados por tela.
9.- En el mismo tenor de la pregunta anterior, respecto de la sub partida 3 (gorra tipo beisbolera), la convocante hace referencia a tres normas y las expresa de la siguiente manera:

· NMX-A-105-B02-INNTEX-2010 SOLIDEZ AL COLOR GRADO 4-5

· NMX-A-5077-INNTEX-2015 LAVADO Y SECADO DE LA TELA

· NMX-A-109-INNTEX-2012 RESISTENCIA AL RASGADO
Con todo respeto, esta licitante quiere hacer las siguientes observaciones:

1. La norma NMX-A-105-B02-INNTEX-2010 está caducada, es una norma que no está vigente y ha sido actualizada y sustituida por la NMX-A-105-B02-INNTEX-2019 y determina la solidez del color a la luz artificial a prueba de lámpara de decoloración arco de xenón. 

¿Debemos entender que presentaremos el correspondiente certificado que acredita el cumplimiento de la norma actualizada NMX-A-105-B02-INNTEX-2019?

2. La norma NMX-A-5077-INNTEX-2015 determina EL CAMBIO DIMENSIONAL EN LAVADO Y SECADO

3. La norma NMX-A-109-INNTEX-2012 determina la Resistencia al Rasgado por el método del péndulo de descenso libre.

¿Es correcta esta apreciación?
Respuesta: Para la sub partida 3, se deberán contemplar las mismas pruebas que se solicitan en las sub partida 1 y 2. Esto para unificar criterios de la partida 1.
10.- Respecto de la partida 2 sub partida 1 bota táctica, solicita la convocante que se presente la certificación conforme a la NOM-113-STPS-2009.

¿Debemos que dicho certificado debe ser de calado tipo III, dieléctrico?

Respuesta: Es correcta su apreciación.
11.- Respecto de todas las partidas y sub partidas y reiterando las intenciones de la convocante de dignificar a los elementos de la Comisaría de la Policía Preventiva Municipal de Tlajomulco de Zúñiga y garantizar la calidad y autenticidad de los bienes que se ofertaran, entendemos que los licitantes deberemos presentar carta de respaldo de la garantía de fabricación y/o vicios ocultos emitida por la marca fabricante de los mismos, que respalde al licitante como Distribuidor Autorizado, ¿Es correcta nuestra apreciación? 

Respuesta: No es obligatorio presentar carta de respaldo para distribuidores, ya que los licitantes podrán ser fabricantes o bien distribuidores, por lo que si así lo considera el licitante podrá presentar dicha carta de apoyo, sin que esta afecte a los demás licitantes.

12.- ¿Cuándo serán proporcionadas las tallas a los licitantes?

Respuesta: Al enviarse la respectiva Orden de Compra al proveedor adjudicado.
13. Expresa la convocante que el tiempo de entrega de los bienes no deberá exceder el término de 45 días hábiles a partir de la entrega de la orden de compra, ¿Cuándo serán entregadas las tallas y los diseños digitales de los sectores/etiquetas/logotipos a los licitantes para las partidas que aplica?

Respuesta: Las bases señalan que son 45 días a partir de la entrega de orden de compra y entrega de tallas.
14. En el 6.1 Seriedad de la oferta, ¿debemos presentar documento alguno dentro de la propuesta técnica y económica para sostener tal extremo?

Respuesta: Negativo, solo el adjudicado deberá presentar fianza de cumplimiento.

15.- Respecto a las especificaciones requeridas en el Anexo 1, partidas 1, 2, 3, y 4, incluyendo sus respectivas sub partidas, ¿Debemos entender que las especificaciones descritas, son mínimas a cumplir y que podremos ofertar bienes con cualidades, diseño, composición de telas y confección superior a lo descrito? ¿Es correcta esta apreciación?  

Respuesta: Los requerimientos son mínimos, y los licitantes deberán presentar tanto en su Anexo 1 y su respectiva ficha técnica como en su muestra física las características mínimas, o que superen las especificaciones solicitadas en el anexo 1.
B.- PREGUNTAS DE ARMY UNIFORMES S.A. DE C.V.
1.- Pantalón tipo comando, La pretina llevara bandroll, levara dos cintas o tres, de cuantos centímetro,  las lengüetas de ajuste en la cintura será, de 05 0 10 de aumento, las tapas serán con botón o contactel, la pañalera será con doble costura, la cintilla deberá ser plana u ovalada?
Respuesta: Los requerimientos son mínimos, y los licitantes deberán presentar tanto en su anexo 1 y su respectiva ficha técnica como en su muestra física las características mínimas, o que superen las especificaciones solicitadas en el anexo 1.

2.- Camisola tipo comando, llevara cierre oculto, contará con pie de cuello, deberá llevar bolsas ocultas, cerraran con contactel o cierre, el botón será del # 20 0 30?
Respuesta: Los requerimientos son mínimos, y los licitantes deberán presentar tanto en su anexo 1 y su respectiva ficha técnica como en su muestra física las características mínimas, o que superen las especificaciones solicitadas en el anexo 1.

3.- Bota Táctica.- llevara plantilla antifatiga, el tubo deberá llevar bullon, se presentaran pruebas de laboratorio ciatec?
Respuesta: Los requerimientos son mínimos, y los licitantes deberán presentar tanto en su anexo 1 y su respectiva ficha técnica como en su muestra física las características mínimas, o que superen las especificaciones solicitadas en el anexo 1, el licitante deberá presentar original o copia certificada de la NOM-113-STPS-2009 vigente.
4.- Camiseta manga larga, será tipo polo o cuello redondo, será en 50% poliéster 50% algodón 0 100% algodón, el cuello y puños será de cardigan, donde deberá traer la hendidura para la pluma?
Respuesta: Los requerimientos son mínimos, y los licitantes deberán presentar tanto en su anexo 1 y su respectiva ficha técnica como en su muestra física las características mínimas, o que superen las especificaciones solicitadas en el anexo 1.
5.- Muestra física, nos podrán presentar muestras físicamente o fotos,  de los bienes que están requiriendo  en la  junta de aclaraciones,  camisa, pantalón, bota, gorra y camiseta manga larga?
Respuesta: Puede asistir a la Comisaria de la Policía Municipal a revisar los uniformes adquiridos en años pasados.
6.- Etiquetas de las prendas, etiquetas se podrán presentar por separado de otras dependencias?
Respuesta: Los licitantes en las partidas que concursen pueden presentar los bordados y etiquetas en las prendas o bien por separado, de la municipalidad o bien de otras entidades, siempre y cuando cumplan con lo solicitado.

7.- Presentación de muestras, las muestras se podrán presentar en apertura técnica ?
Respuesta: Negativo, apegarse a las bases.
8.- Con referencia a los uniformes, se deberá presentar certificaciones y pruebas de laboratorio ante la EMMA que garanticen la calidad en la confección de los bienes, en original o certificado ante notario público, que tiempo deberá tener los certificados 3 meses, un año será a la fecha de la apertura de propuestas?
Respuesta: El licitante deberá presentar original o copia certificada del informe de resultados de laboratorio acreditado ante la EMA emitidos en este año 2021 para la partida 1 sub partida 1, sub partida 2 y sub partida 3.

9.-Certificación del calzado, se tendrá que presentar certificado del calzado, en original o certificado ante notario público, que tiempo deberá tener los certificados 33 meses, un año o a la fecha de la apertura de propuestas?
Respuesta: El licitante deberá presentar original o copia certificada de la NOM-113-STPS-2009 vigente.
10.-Adjudicación, la adjudicación será por partida a un solo proveedor (camisa pantalón y gorra) bota bermuda y playera por partida ¿
Respuesta: la adjudicación será a uno o varios licitantes, y por partida.
11.- Anticipo, se podrá recorrer la fecha de apertura para el día 19, debido a que se cruza el día festivo y es muy poco tiempo para la realización de las muestras?
Respuesta: No se acepta, apegarse a las bases.
12.- Anticipo, se podrá otorgar anticipo del 50%  por la situación económica que se atraviesa y el aumento de costos?
Respuesta: No se otorgará anticipo para la presente licitación.
C.- PREGUNTAS DE TACTICAL STORE S.A DE C.V.
1.- En el CRONOGRAMA de las bases menciona que la Adjudicación podrá ser a varios licitantes. Para las subpartidas señaladas en la partida 1 del requerimiento, ¿también podrán ser adjudicadas a varios licitantes? 

Respuesta: La adjudicación será a uno o varios licitantes, y por partida.
2.- En el numeral 8. DOCUMENTOS QUE DEBE CONTENER LA PROPUESTA. La convocante menciona:

“Anexo 1. E; Los licitantes en las partidas que concurse deberá presentar copia de 01 o más contratos u órdenes de compra con entidades Municipales o Estatales del Estado de Jalisco no mayores a dos años de antigüedad, del que se desprende que el licitante realizó ventas de productos iguales o similares (mismo concepto) con las MISMAS cantidades y en los tiempos requeridos”.

Ya que no es posible que las entidades tanto Municipales y Estatales tengan el mismo número de elementos o realicen compras iguales a las solicitadas en el presente proceso licitatorio. ¿Podemos presentar copia de 01 o más contratos u órdenes de compra de cantidades y tiempos similares, sin ser descalificados?    

Respuesta: Se acepta.
3.- La convocante solicita que en el Anexo 3 (Formato de Acreditación) sea señalado el número de proveedor asignado por la Dirección de Recursos Materiales que deberá estar debidamente actualizado, para el caso de no contar con este requisito el “LICITANTE” deberá presentar copias certificadas del Acta Constitutiva y de ser aplicable Poder Especial o General ello conjuntamente con copias simples de tal documentación de soporte, estas últimas dentro del sobre cerrado.

¿Dónde debemos presentar las copias certificadas para su cotejo dentro del sobre de la licitación como la copia simple o por fuera del sobre? 

Respuesta: Dentro del sobre.
4.- En relación a las especificaciones técnicas de la partida 1; sub partida 1 y 2. Donde la convocante solicita pruebas de laboratorio. Esta licitante entiende que se refiere a las actualizaciones correspondientes al listado de normas señalado. ¿Es correcto?  

Respuesta: Los licitantes podrán presentar las pruebas equivalentes, mismas que deberán estar actualizadas.
5.- En relación a la pregunta anterior. Solicitamos a la convocante nos aclare ¿Cuáles son las pruebas equivalentes a las que se refiere que se pueden presentar?  

Respuesta: Los licitantes podrán presentar las pruebas equivalentes, mismas que deberán estar actualizadas.
6.- En relación a las especificaciones técnicas de la partida 1; sub partida 1, 2 y 3. ¿Se acepta presentar bienes con composición 100% poliéster la cual cuenta con 0% de decoloración y es apta para el clima de la zona metropolitana?

Respuesta: No se acepta, los requerimientos son mínimos.
7.- ¿Cuál es el material o tejido que solicitan para la partida 4 CAMISETA MANGA LARGA? 

Respuesta: De 4. 02 oz 100% poliéster pique.
8.- ¿Cuál es el color que solicitan para la partida 4 CAMISETA MANGA LARGA? 

Respuesta: Azul Marino.
9.- ¿Cuáles deberán ser las características de los dos bordados oficiales que solicitan para la partida 4 CAMISETA MANGA LARGA? 

Respuesta  En la parte frontal del lado izquierdo a la altura del pecho estrella de 7 picos reglamentaria de la Comisaria de la Policía Municipal de Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco, en fondo azul de acuerdo a lo establecido en el manual de identidad FORTASEG y estampado color plata en la espalda con la leyenda “POLICÍA MUNICIPAL” de 33.02 cm largo x 12,70 cm de alto.

10.- En relación a las especificaciones técnicas de la partida 1; sub partida 1 y 2. ¿Debemos considerar las prendas diferentes para mujer y para hombre? 

Respuesta: Negativo.
11.- En relación a los bordados solicitados, solicitamos a la convocante nos aclare lo siguiente: 

-
¿A qué se refiere cuando dice, HILADO CON SOPORTE DE FIBRA COMPACADA F54 DE ALTO GRAMAJE?

-
¿A qué se refiere cuando dice, HILOS MOD-SAT-ITA DE ALTA RESISTENCIA 375-390 F?

-
¿A qué se refiere cuando dice, CON CAPACIDAD REFLECTIVA PSC-10/13?

-
¿A qué se refiere cuando dice, TRAMADO COSTURADO CON HILOS MOD-GUA DE ALTA VELOCIDAD?

Respuesta: El hilado con soporte de fibra compactada F54 de alto gramaje se refiere a tela tipo pellón de alta densidad.

El hilado MOD-SAT-ITA de alta resistencia 375-390 °F se refiere a los hilos utilizados en el bordado para su construcción permitiendo que se compacten los elementos que lo forman.

La Capacidad reflectiva PSC-10/13 se refiere al material reflectivo a la luz

El tramado costurado con hilos MOD-GUA de alta velocidad se refiere al tipo de tramado para la construcción de los bordados.
12.- Para la presentación de muestras físicas de los bienes por partida (grupo de familia). ¿Deberemos presentar las prendas con bordados de los logotipos (sectores) que solicitan en las especificaciones o se pueden presentar las muestras sin bordados?

Respuesta: Se deberá presentar con los bordados solicitados, pudiendo ser de otra corporación, y en un lienzo aparte, siempre y cuando cumplan con los requerimientos mínimos solicitados en el anexo 1.
13.- En relación a la pregunta anterior, si su respuesta fue que deberemos presentar las muestras con bordados de los logotipos (sectores). ¿Se podrá presentar las muestras con los logotipos (sectores) de otros grupos Municipales o Estatales? 

Respuesta: Se deberá presentar con los bordados solicitados, pudiendo ser de otra corporación, y en un lienzo aparte, siempre y cuando cumplan con los requerimientos mínimos solicitados en el anexo 1
14.- En caso de que las dos respuestas anteriores no resulten favorables para nosotros. ¿Se podrá presentar las muestras limpias, es decir sin logotipos (sectores) adherido a las prendas y presentarlos por separado? 

Respuesta: Se deberá presentar con los bordados solicitados, pudiendo ser de otra corporación, y en un lienzo aparte, siempre y cuando cumplan con los requerimientos mínimos solicitados en el anexo 1
D.- PREGUNTAS DE MARLUEV OFICIAL, S.A. DE C.V.
1.- El Anexo 1. E.- menciona lo siguiente: “Los licitantes en las partidas que concurse deberá presentar copia de 01 o más contratos u órdenes de compra con entidades Municipales o Estatales del Estado de Jalisco no mayores a dos años de antigüedad, del que se desprenda que el licitante realizó ventas de productos iguales o similares (mismo concepto) con las mismas cantidades y en los tiempos requeridos.”

Solicito se pueda presentar copia de 01 o más contratos u órdenes de compra con entidades Municipales, Estatales del Estado de Jalisco o iniciativa privada del que se desprenda que el licitante realizó ventas de productos iguales o similares (mismo concepto) con las mismas cantidades y en los tiempos requeridos.

Respuesta: Se acepta.

2.- La partida 1 con sub partida 1, 2 y 3 corresponden todas a la misma tela Ripstop 65% Poliéster, 35% algodón y el mismo color azul marino? es correcta nuestra apreciación

Respuesta: Es correcta su apreciación 

3.- Solicito se puedan presentan las muestras de las etiquetas y bordados que se solicitan, por separado de las prendas, siendo estas indispensables junto con la prenda confeccionada a presentar.

Así como poder presentar etiquetas y bordados de otras entidades en las muestras, solo con el fin de presentar la calidad y cumplimiento a los requerimientos.

Respuesta: Los licitantes en las partidas que concursen pueden presentar los bordados y etiquetas en las prendas o bien por separado, de la municipalidad o bien de otras entidades, siempre y cuando cumplan con lo solicitado.
E.- PREGUNTAS DE XEROLOGIX S.A. DE C.V.
1.- BERMUDA: ¿Debido a que nuestra prenda es de fabricación extranjera y a los trastornos por motivo de pandemia COVID19 lo que ha ocasionado que todas las paqueterías se encuentran sobre saturadas, así como los grandes retrasos que tiene la aduana de México para la liberación de las mercancías, se le solicita a la convocante si nos permite presentar el mismo modelo de la bermuda que se estará ofertando, pero en formato de pantalón? ¿Se aprueba?

Respuesta: Se acepta.
2.- CAMISETA MANGA LARGA: ¿Debido a que nuestra prenda es de fabricación extranjera y a los trastornos por motivo de pandemia COVID19 lo que ha ocasionado que todas las paqueterías se encuentran sobre saturadas, así como los grandes retrasos que tiene la aduana de México para la liberación de las mercancías, se le solicita a la convocante si nos permite presentar el mismo modelo de la camiseta manga larga que se estará ofertando, pero en formato de camiseta manga corta? ¿Se aprueba?

Respuesta: Se acepta.
F.- PREGUNTAS DE CONEXIÓN Y VIGILANCIA POR DIMENSIÓN S.A. DE C.V.
1.- Respecto al punto 6.1 SERIEDAD DE LA OFERTA.

Confirme la convocante que no implica agregar a la propuesta documento alguno respecto a este punto.

Respuesta: Negativo, solo el adjudicado deberá presentar fianza de cumplimiento.
2.- Se pide a la convocante si la adjudicación será por partida completa, es decir incluyendo las subpartidas correspondientes?
Respuesta: El licitante deberá cotizar partidas completas, si estas tuviesen sub partidas, se consideran parte de la partida.
3.- Punto 23 Cumplimiento de obligaciones fiscales, Se pide a la convocante confirmar si este punto se solventa con la presentación del Anexo 1-B

Respuesta: Es correcta su apreciación.
4.- Respecto al punto 12 CRITERIOS PARA LA EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS Y ADJUDICACIÓN, se hace referencia a que el criterio de evaluación elegido para el presente proceso será el binario por cada partida, y posteriormente en el punto 5 de los criterios a analizar en lo ofertado específica “Condiciones de oferta”, por lo que se pregunta a la convocante lo siguiente:

¿A qué se refiere con “Condiciones de oferta? Lo anterior ya que en los puntos 1 a 4 hace referencia a precio, calidad, tiempo de entrega y garantía.

Si hay algún factor a considerar en la propuesta que sea relevante para que esta sea considerada como solvente, se pide a la convocante favor de especificar de qué se trata.

Respuesta: Será únicamente Binario. 
5.- ¿Cuál es la garantía mínima que se debe considerar para que la propuesta sea considerada solvente?

Respuesta: Un año.
6.- Respecto de los sectores/etiquetas/bordados que enuncia la convocante en el anexo 1, entiende esta licitante que las especificaciones y descripción de estos es mínima y que podemos ofertar tecnología superior, ¿Es correcta nuestra apreciación?
Respuesta: Es correcta su apreciación.
LCP. Raúl Cuevas Landeros
Secretario Ejecutivo del Comité de

Adquisiciones del Municipio de 

Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco
Asistieron y recibieron copia de la presente Junta Aclaratoria:

	
	Licitante
	Nombre 
	Firma

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4


	
	
	

	5


	
	
	

	6


	
	
	

	7


	
	
	

	8


	
	
	


Sin más asuntos que tratar se da por terminada la Junta Aclaratoria no habiendo más preguntas, y/o comentarios con respecto a las Bases de la Licitación de Adquisición para el Municipio de Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco firmando en ella los que intervinieron y quisieron hacerlo.
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